
ACTA NÚMERO DIECINUEVE. Sesión Extraordinaria de Junta Directiva de la Autoridad 
Salvadorefía del /\gua (ASA), en las instalaciones de la ASA, ubicadas en Calle La Refom1a, Número 
Doscientos diecinueve, Colonia San Benito, San Salvador; a las catorce horas del día doce de octubre 
del dos mil veintitrés; siendo éstos el lugar, día y hora señalados para la celebración de la misma, 
convocada y presidida por el Presidente de la Autoridad Salvadoreña del Agua, ingeniero Jorge 
Antonio Castaneda Cerón, con la asistencia ele los Directores Propietarios y Suplentes de la Junta 
Directiva en representación del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), 
Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG), Ministerio de Economía (MINEC), Ministerio de 
[...]
trapeadores y cubos de trapeado, paños y 
esponjas de limpieza, guantes de limpieza, 
cepillos de limpieza, limpiadores 
multiusos, aspiradoras, cubos de basura y 
bolsas de basura, fregonas y baldes de 
fregar, desinfectantes y productos 
químicos de limpieza, limpiadores de 
ventanas y cristal, plumeros para polvo, 
pulverizadores para limpieza, escobillas 
para inodoros, abrillantadores y productos 
para suelos, estropajos y raspadores de 
ollas, máquinas de limpieza a vapor, palas 
y escobillas para nieve (si es aplicable), 
equipos de seguridad para limpieza, como 
gafas rotectores auditivos 



ITEM 

Herramientas 
varias 

lma en de referencia Cantidades Descrí ción 

1 

pág. 27 /30 

Un conjunto de herramientas variadas 

para el mantenimiento de la escuela 
incluye una cortadora de césped para el 
cuidado de áreas verdes, un limpiador a 
presión para limpiar superficies exteriores 
y un kit de herramientas básicas que 
contiene destornilladores, llaves, alicates y 

otras herramientas manuales esenciales 
para llevar a cabo tareas de reparación y 
mantenimiento en la escuela. 



'g. 
qo 

rv 
IX) ...... 
w 
o 

' 

f ... 

¼,"""� 

•• • • • �,
1/ -71 • 

;p • • � . ·,, • / 1! . . . � • • ¡.. 'll • • • -.........__ 
. 

' '> • • • 
• • 

• 
. . 

'{,'•, . 

.. • f • 

� 
. ' � • 

1) • 
1) • 

m 
Vl 
.o 
r:: 
(1) 

3 
a, 

a. 
(ti 

� 
VI 

s· 

� 
� 
Q. 
o
:, 
m 

�-
� 
(1) :, 

m 



V, 

ro 
'O 
ro 
ü 
a., 

e 
c. 

V) 
a., 
e: 

o 

·o
�

.i 
� 
a., 
'O 
ro 
E
a.,
:,

� 
,.... 

o 

1'.5 
z 
< 



'C 
11>• � 
w o.....wo

8 I!) 

1 1 

p 

� �4' � 

� i � i 
� l � i 
� "' M fil

i � 21 

El I!] � 

; i 1R � 

1 i 

1 

& El 

f 1 i i i 
! � a 
"1 lil "1 

1 1 1 

1 1 1 

1 
1 1 11 
"' 

1 

i 

cij' 

"O 

a 
"O 
e: 
Cb 
V, 

6T 
J: 
a: 
-, 
CJ, 

s. 
ñ' 
0J 



* * *

••• 
* • • 

* * 

* *
* * *

GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

ASA 
AUIO�IOAO &ALVAOO�fNA DEL AOUA 

Anexo 2 

Calle La Reforma #219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800, Fax (503) 2521-9827 

www.asa.gob.sv 



• • ••

••
* • • 

• • 
• • • • •

GOBIEIV'K) DE 

El. 'iAJ.V/\lX)R 

ASA 
AUTORIDAD SALVADORE�A DEL AGUA 

DIRECCIÓN TÉCNICA 

SUBDIRECCIÓN DE AUTORIZACIONES, ASIGNACIONES Y PERMISOS. 

San Salvador, 3 de octubre de 2023. 

DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES PRESENTADA 

POR "TEXTILES SAN ANDRÉS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE." 

l. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Correlativo: RNRH-VER-07-23-0005/ Form/11546 

Nombre del Titular: TEXTILES SAN ANDRÉS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Nombre del Representante Legal o apoderado: José Mauricio Roque 

Ubicación del proyecto: Carretera a Santa Ana, kilómetro 32, municipio de San Juan O pico, departamento 

de La Libertad. 

11. ANTECEDENTES

Que en fecha 14 de julio de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos, de la Autoridad 

Salvadoreña del Agua (ASA), admite la solicitud de permiso de vertido de aguas residuales, suscrita por el 

Sr. José Mauricio Roque, actuando en calidad de Apoderado de la Sociedad TEXTILES SAN ANDRÉS, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse TEXTILES SAN ANDRÉS, S.A. DE C.V., 

en la que solicita que se le otorgue PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES para d�scargar a un 

medio receptor ubicado en el punto indicado por las coordenadas geográficas Latitud Norte: 13.797398º 

y Longitud Oeste: •89.387679". 

Que en fecha 31 de julio de 2023, personal de la ASA realizó visita técnica a las instalaciones de la Sociedad 

ubicada en Carretera a Santa Ana, kilómetro 32, municipio de San Juan Opico, departamento de La 

Libertad; con motivo de constatar la Información presentada en la solicitud. El personal de la ASA que 

asistió fue el lng. Rony Salvador Cárcamo Juarez y la Inga. Elba Alejandra Mira Martínez, ambos de la 

Dirección Técnica; de la parte solicitante acompaM el lng. Otto Asdrubal Cabrera, responsable de Gestión 

Ambiental de Textiles San Andrés, S.A. de C.V. 

111. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Según la información técnica detallada por la Sociedad, el proyecto consiste en la fabricación de toallas 

100% algodón, en el que sus procesos productivos se desglosan en: 

l. Elaboración de hilo a partir de pacas con fibra 100% de algodón.

2. Preparación del hilo y confección de la tela de toallas.

Calle La Reforma ff 219 Colonia San Ucníto, San Salvador, El Salvador. Centro América. 
Teléfono: (50]) 2521-'Jíl00 

www . .tsa.gob.sv 
l'Jgina 1 de 22 



• • • 

••

•
. . . 

• •• •••• 
(;( >lJll:Jt.N() 1 )l: 

fl SAlVAIX)R 

ASA 
3. Oescrude, blanqueo, teñido y/o estampado de la tela de toalla.

4. Corte y confección un ita ría de las toallas y su respectivo embalaje.

S. Almacenamiento y despacho de producto terminado.

Así mismo se desarrollan actividades de procesamiento de residuos de producción, generando 15 libras 

diarias de mota de algodón y 140 toneladas al año de lodos biológicos, los cuales se utilizan como 

combustible alternativo para una caldera de blomasa. 

Las materias primas y auxiliares utilizadas en cada una de los procesos de producción son: 

l. Hilatura: pacas de algodón y conos plásticos

2. Tejeduría: sustancias ecolantes, agua y vapor

3. Acabados: Peróxido de Hidrógeno, fijadores, detergentes, suavizantes, agua y vapor

4. Costurería: hilos, etiquetas y colgadores

S. Bodega y despacho: cajas de cartón y cinta adhesiva

IV. ANALISIS TéCNICO.

A partir de la información presentada por la referida sociedad mediante el Formulario de solicitud de 

vertido de aguas residuales y la información recabada mediante la inspección realizada por el personal de 

la ASA, se procede a enlistar los siguientes aspectos relevantes: 

l. En el inmueble declarado, la sociedad cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales

(PTAR) en funcionamiento, mediante la cual se tratan las aguas residuales previo a su descarga al

medio receptor. El tipo de agua residual generada es mixta, es decir realiza una combinación de 

aguas residuales especiales provenientes del proceso de fabricación de toallas con aguas

residuales ordinarias provenientes de la Zona Franca Export Salva 11 y lixiviados del proceso de

deshidratación de lodos.

2. En el formula no, la Sociedad indica que el proyecto genera un caudal de vertido promedio diario

de 41.41 L/s, que equivale a 3,577.82 m3/dfa, de acuerdo con lo indicado por la persona que

acompaM en la inspección este valor es un caudal proyectado del 80% en concordancia con el

volumen anual solicitado en el formulario de Autorización de Uso y Aprovechamiento del Recurso

Hldrico, correlativo RNRH-AUT-06-23·0060/#1034 y admitido 1 de junio de 2023.

De acuerdo con la información adjuntada por la sociedad, en el año 2022 se registró un vertido

de 435,969 m3/affo, equivalente a 1,194 m1/dla, dicho valor se encuentra dentro del rango de

diseño del sistema para la depuración de aguas residuales generadas por la Sociedad, en la Tabla

1 se detalla los valores mínimo, promedio y máximo de caudal, asimismo se presentan los

parámetros básicos de capacidad de diseño del mismo.

Calle L,1 Hcform,1 H 219 Colonia San ffon1to, San �alvador, El Salv.iclor, Centro Aménc.:a 
Tclt'•fono: (S03) 2'i21-9800 

www.¡¡,,1.g11hw 
PJg111.1 2 de 22 



• • • 

••
• • 
•

• •
• • • • • 

(iOIJIB�) l>E 

H 'iALW,I X lll 

ASA 
,--

__ T_oblo l Cot1dnl y parómetros bóslcos de diseño del sistema poro la depuración de aguas res1d11oles. 

Parámetro M Unidades lnlmo Promedio Máximo -- ---- --
Caudal m3/dla 800 1500 3600 

- -

6.5 9 12 Unidades de pH -- ---

300 550 1200 mg/L --
DQO1 

1--------- --

SST4 

600 950 2000 
-- --

250 450 750 

mg/L 

mg/L --
G y A' 

__ __,__

100 150 200 
--

mg/L 

3. El vertido es continuo, con un régimen de descarga de 24 horas en el dla, 30 dlas al mes, los 12

meses del al'\o.

4. Las aguas residuales posterior al tratamiento son vertidas directamente al Rio Sucio, en el

municipio de San Juan Opico, departamento de La Libertad, mediante un (1) punto de descarga
directa, ubicado en las coordenadas geográficas Latitud Norte 13. 797398

º y Longitud Oeste: -
89.387679º.

5. El sistema de tratamiento de aguas residuales está constituido por los siguientes procesos
unitarios:

• Pretratamiento: constituido por rejillas en canaleta de descarga, el cual retiene residuos
sólidos de gran tamaRo como residuos de algodón, trapos y basura orgánica, luego pasan
por una etapa de filtración fina constituido por un filtro autolimplante de 1 mm de luz el
cual remueve residuos de pelusa de algodón. Posteriormente las aguas residuales del
proceso son trasladadas a un tanque de homogenización donde ocurre amortiguamiento
y enfriamiento de las descargas, así como la homogenización del pH, DQO, 080, entre
otros. También se incorporan las aguas residuales domésticas y de cocina para ser
tratadas.

• Tratamiento secundario: depuración biológica con lodos activados, en el cual se retienen

las aguas residuales hasta por 30 horas en contacto con lodos ricos en bacterias, que se
encargan de digerir los contaminantes presentes en el agua y se les provee oxígeno a

través de equipos superficiales de aireación. Seguidamente, las aguas residuales pasan
por la cámara de coagulación y floculaclón para luego ser trasladadas hacia el tanque de

clarificación secundario.

1 pH: Potencial de Hidrógeno
1 D801 : Demanda Bíoquímíca de Oxigeno 
1 DQO: Demanda Química de Oxigeno
' SST: Sólidos Suspendidos Totales 
� G v A: Grasas y Aceites 

C.illc 1 .1 l,ct,n111.1 f./ 11') C:010111,1 S,111 lknito. S.111 S.1lv.1dor, El l.i,ilv.1dor. ( 'entro /\111érir.1
1 défono (50.1) 2:;11-W!llCJ 

w,,.,, .. h.t f.'Oh.w 

P.íw11.1 3 ,k· 22



• • • •

••
. . . 

• • • •• • • 
CiOlllEl�> DL 
El V,1.V,\J X)ll 

ASA 
• Tratamiento terciario: El efluente clarificado pasa por un proceso de desinfección con

Hipoclorito de Calcio y aforo, en el que una parte del efluente depurado se reutiliza en

actividades como riego de zonas verdes y lavado de maquinarías y la otra porción de

descargan al Río Sucio.

6. El tratamiento de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales se realiza

mediante espesamiento y deshidratación de lodos, en el cual se agrega polímeros para la

deshidratación, dichos lodos son mezclados con rizos de algodón, para ser utilizados como

combustibles en una caldera de bíomasa y los lixiviados son conducidos al tanque de

homogenízacíón.

7. La PTAR cuenta con manual de operación y mantenimiento, así como un control operacional del

sistema de tratamiento de aguas residuales y un PROGRAMA DE MUESTREO DE AGUAS

RESIDUALES TIPO ESPECIAL AÑO 2023 realizado por el laboratorio acreditado CENTRO DE

CONTROL DE CALIDAD INDUSTRIAL (CCCI).

8. Con relación a la calidad del vertido, en la Tabla 2 se detallan los resultados de monitoreo del 3º 

y 4• trimestre del año 2022 y 1• y 2· del año 2023 de parámetros básicos a la entrada de la PTAR,

y parámetros básicos y específicos a la salida de la PTAR, realizado por el Laboratorio Acreditado

CENTRO DE CONTROL DE CALIDAD INDUSTRIAL (CCCI), dichos informes fueron enviados por

correo electrónico a RNRH el día 31 de julio de 2023, las cuales corren agregadas al expediente.

( .ilk 1 ,, Rd11n11,1 /1 21 'J ( 1110111.1 \,111 1 h-111co. �.111 '-1.ilv.1do1. r:I '-1.,I\ ,do,. C'l'.111rn /\111l n, J 

1 l'l-:•ti11111 (:;() \¡ 2:=i.2I 'JHll«I 
,, w,, ., ., ..:11h ,\ 
r 1.í�111 1 4 ,k· 22 



.. . .

.... 
.. . .. 

• 
• • 

.. . 
. . . 

GOBI Ell!'-.'O DE 
EL SALVADOR 

ASA 
, . . Tablo 2 Resulrodos trimestrales del monitoreo de colida.d de vertido de P1 AR de TfXTILES SAN ANDRÉS 5.A DE C V }02 2 y 2023 

PARÁMETROS BÁSICOS 

Resultados de calidad del influente 

Parámetros Unidades 13/09/2022 14/12/2022 10/03/2023 15/06/2023 Promedio 

DQO mg/L 1,056 842 1,108 1,293 1,075 

DBOs mg/L 504 495 498 672 542 

SST mg/L 104 293 380 155 233 

GyA mg/L 62 70 93 19 61 

Resultados de calidad del efluente 

Parámetros Unidades 13/09/2022 14/12/2022 10/03/2023 15/06/2023 Promedio LMP6 

DQO mg/L 260 155 66 67 137 400 

DBOs mg/L 105 68 23 35 57.75 200 

S$T mg/L 41 60 26 19 36.5 150 

GyA mg/L 1 9 3 14 6.75 30 

pH Unidades pH No reportado No reportado No reportado No reportado No reportado 6.0-9.0 

Temperatura ºC No reportado No reportado No reportado No reportado No reportado 20-35

Parámetros para el cálculo de eficiencia de remoción OQO OBOs SST GyA 

Eficiencia del sistema7 87.26% 89.35% 84.33% 88.93% 

PARÁMETROS ESPECÍACOS 

Resultados de calidad del efluente 

Parámetros Unidades 13/09/2022 14/12/2022 10/03/2023 15/06/2023 Promedio LMP 

Aluminio (Al) mg/l <0.02 <0.02 <0,02 <0.02 <0.02 5 

Cadmio (Cd) mg/L <0.0002 0.08 <0.0002 0.04 0.03 0.1 

0 Limites Máximos Permisibles de los parámetros de calidad establecidos en tos Un�mientos genero/es poro descargo de aguas residuo/es del 51.Jbsector de 

aguo con fines mdusrrioles. ogro111dusrrioles. recreativos y otros. 
7 Obtenido a partir de los datos de concenuaciones promedio trimestrales de cada parámetro monit0reado en la entrada y salida de la PTAR. Fórmula: 

%Remoción 
= c,,.,-c,,, 

x 100 
Cm: 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 5 de 22 



Cianuro total 
mg/l <0.002 

(CN·) 
Cobre (Cu) mg/l <0.02 

2.5 

Color real 
m·l 1 

0.4 

Pt/Co so 

Cromo 
hexavalente mg/l <0.01 

(Cr") 

Fosfatos 
mg/L 3 

(PQ430
)

Fluoruros (F) mg/l 0.3 

Hierro (Fe) mg/L 0.5 

Mercurio (Hg) mg/L <0.001 

Níquel (Ni) mg/l <0.02 

Plomo (Pb) mg/L <0.002 

Sulfuros (s2·¡ mg/L <0.02 

SAAM8 mg/L 0.4 

Turbiedad NTU 23 

Zinc (Zn) mg/L 0.2 

Coliformes NMP/ 100 
<1.8 

Totales ml 

Coliformes NMP/ 100 
<1.8 

Fecales ml 

s Sustancia Activas al Azul de Metileno (Detergentes). 

<0.002 

<0.02 
2.4 
1 

0.4 

70 

<0.01 

3 

0.5 
0.1 

<0.001 

<0.02 

<0.002 
<0.02 

0.1 
5.3 
0.1 

210 

170 

• • •

••• 
• • 

. . 

• •

. . . 

OOUl fRNO 1 )E 
EL SALVAI)OR 

<0.002 

<O.OS 

No reportado 

so 

<0.01 

2 

0.2 
0.1 

<0.001 

<0.5 
<0.002 
<0.02 

0.2 
9 

0.2 

61 

<1.8 

ASA 
<0.002 <0.002 

<0.02 0.03 

3 1.63 

1 l 

0.7 0.5 

so 55 

<0.01 <0.01 

1 2.25 

0.3 0.33 

<O.OS 0.19 

<0.001 <0.001 

<0.02 0.14 

<0.002 <0.002 

<0.02 <0.02 

<O.OS 0.19 

7 11.08 

<0.02 0.13 

<1.8 68.65 

<1.8 -43.85 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 6 de 22 

0.5 

3 

11 
9 
7 

No especifica 

0.5 

40 

s 

10 

0.01 
3 

0.5 
25 
s 

Reportar 
5 

No especifica 

Reportar 



• • •

(,<)IIIUWO l ll 
ASA 

1 1 S,\LVAI X )R 

De acuerdo con los resultados de la tabla anterior se evidencia que las aguas residuales posterior 

al tratamiento cumplen con los parámetros básicos y específicos de calidad establecidos en los 

Lineamientos generales para descarga de aguas residuales del subsector de agua con fines 

industria/es, agroindustrlales, recreativos y otros. Se evidencia que los parámetros básicos de 

Temperatura y pH no fueron reportados en el 3• y 4• trimestre del aí'lo 2022 y en el 1 ° y 2• 

trimestre del aí'lo 2023 a pesar de que dichos parámelros son de estricto cumplimiento y siempre 

deben reportarse en los informes de análisis. Asimismo, la eficiencia del sistema reporta los 

porcentajes de remoción de parámetros básicos entre 84 % a 89%. 

9. En relación con el medio receptor, en la Tabla 3 se detallan los resultados de monitoreo del aí'lo

2022 y 2023, realizado por el laboratorio acreditado CENTRO DE CONTROL DE CALIDAD

INDUSTRIAL (CCCI).

C.1llc La íletonn.i H 219 Colonia S,111 Benito, San S,1lvador. El Salvador, Centro /\méríca
Teléfono (S03) 2521- 1)800 

www.,1sa.gob.sv 

l',íg111.1 7 de 22 



. . .. 

. . .

CO(JlEJ�DE 
El. SAL.VAl.>OR 

ASA 
Toblo 3. Resultados de calidad del medio receptor aguas arribo y oguos oboJo, Rlo Sucio. oños 2022 y 2023. 

09/03/2022 10/03/2023 15/06/2023 

Parámetros Unidades 
Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas Aguas 